
ROMÂNIA
JUDEŢUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
                                                        HOTĂRÂREA Nr. 18                                            
                                                 din data de  9 februarie  2023
                                
  privind aprobarea prelungirea contractului de consultanță /asistență/ reprezentare juridică în vederea
apărării  intereselor  UAT Comuna Fârdea,  Primăriei  comunei  Fârdea,  Consiliului  Local  al  comunei
Fârdea, Comisiei Locale de Fond Funciar Fârdea  în  fața instanțelor de judecată având ca obiect acțiunii
în constatarea drepturilor patrimoniale și nepatrimoniale și alte acțiuni similar contractului.  

            Consiliul local al comunei Fârdea,intrunit în ședință extraordinară                      
             Având în vedere referatul nr. 603/3.02.2023  întocmit de primarul  comunei Fârdea  si raportul
de  specialitate  nr  606/3.02.2023  a  compartimentului  de  specialitate,privind  aprobarea  prelungirii
contractului de consultanță /asistență/ reprezentare juridică în vederea apărării intereselor UAT Comuna
Fârdea,  Primăriei  comunei  Fârdea,  Consiliului  Local  al  comunei  Fârdea,  Comisiei  Locale  de  Fond
Funciar  Fârdea   în   fața  instanțelor  de  judecată  având ca  obiect  acțiunii  în  constatarea  drepturilor
patrimoniale și nepatrimoniale și alte acțiuni similar contractului 
             - avizul comisiei de specialitate A a consiliului local --activităti economico financiare,agricultură,juridică
si de disciplină,gospodărie comunală și servicii comerț,administrarea domeniului public și privat.           
            - prevederile art. 1 alin. (2) lit. b) din O.U.G. nr. 26/2012, privind unele măsuri de reducere a
cheltuielilor  publice  și  întărirea  disciplinei  financiare  și  de  modificare  și  completare  a  unor  acte
normative, cu modificările și completările ulterioare;
          În conformitate cu  prevederile art.109, art. 129  alin (1) , (2) și (14) precum și  art.139  coroborat
cu  art.196  alin  (1)  lit  “a”  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul
Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta
   

HOTĂRÂRE
          Art.1. – Se aprobă prelungirea  contractului de consultanță /asistență/ reprezentare juridică în
vederea  apărării  intereselor  UAT Comuna  Fârdea,  Primăriei  comunei  Fârdea,  Consiliului  Local  al
comunei Fârdea, Comisiei Locale de Fond Funciar Fârdea  în  fața instanțelor de judecată având ca
obiect  acțiunii  în  constatarea  drepturilor  patrimoniale  și  nepatrimoniale  și  alte  acțiuni  similar
contractului
          Art.2. –  Se împuterniceşte Primarul comunei Fârdea să semneze contractul de reprezentare
juridică prevazut în anexă
         Art.3. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului comunei Fârdea  
         Art.4.     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  10 voturi ”pentru”  din  10  consilieri prezenți si  11 consilieri
in funcție
        Art. 5. – Prezenta se comunică :

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş;
- Primarului comunei Fârdea;
- Birou contabilitate 
- afișare 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemneaza  pentru legalitate     
Consilier Streianu Claudius                                                            Secretar general 
                                                                                                   Amăriucă – Neamţu Doina


